570. 1386, 28 Janvier. — Robert de Grigoneria, chanoine de Rouen, ainsi que les officiaux de Nantes et de Léon sont chargés de conférer à Alain Yvoni, prêtre de Léon, le vicariat perpétuel de Trefgondern, dont vient de se démettre Olivier Piradelli pour cause de vieillesse. (Clément VII, tome XL, f^o 330.)

571. 1386, 1^{er} Décembre. — Indulgences pour ceux qui contribueront à la réparation de la chapelle de Notre-

Dame de Languivoez, en Plonéour, diocèse de Quimper. (Reg. Avignon, 247, f° 404. — Mollat.)

« Cupientes igitur ut capella B. M. de Langueoez sita infra metas parrochialis ecclesie de Ploeneour Corisop. dioc. que, sicut accepimus, sine redditibus constructa est et sumptuosis reparationibus noscitur indigere... »

572. 1386, 10 Décembre. — Indulgences pour les réparations de la chapelle de Notre-Dame de Quimper (Notre-Dame du Guéodet ?), vers laquelle afflue une multitude de pèlerins. (Reg. Avignon, 247, f° 405. — Mollat.)

« Cum itaque sicut accepimus, capella B. M. Corisop. dioc. ad quam causa devotionis maxima confluit populi multitudo et que sicut asseritur, adeo ruinosa existit quod absque Christifidelium elemosinis decenter reparari non potest. »

573. 1386, 31 Décembre. — Indulgences, pour ceux qui contribueront à la construction de l'église paroissiale de Notre-Dame de *Ploelouen* (Poullaouen), au diocèse de Quimper. (Reg. Avignon, 247, f° 386. — Mollat.)

574. 1387, 2 Avril. — Indulgences, pour ceux qui contribueront à la restauration de l'hôpital Notre-Dame, à Léon, ruiné par le malheur des guerres. (Reg. Avignon, 247, f° 420. — Mollat.)

« Cum itaque sicut accepimus hospitale pauperum, hospitale B. M. de Castro Pauli Leonensi nuncupatum, propter guerras, que in illis partibus diutius vigerunt, adeo sit destructum quod pauperes hospitari ibidem cultusque divinus, prout decet, exerceri non possunt, et ad ipsius reparationem pauperumque sustentationem, Christifidelium suffragia sint multum oportuna... »

575. 1387, 20 Avril. — Indulgences, pour ceux qui contribueront aux réparations de la chapelle de Saint-Gilles, en Plouguernével. (Reg. Avignon, 251, f° 433.)

576. 1387, 12 Juin. — Indulgences, pour ceux qui contribueront aux réparations de la chapelle de Notre-Dame, près Pont-Christ, en la paroisse de Plounevez Léon, où se fait un grand concours de peuple et s'obtiennent de grandes faveurs par les mérites et prières de la Sainte Vierge. (Reg. Avignon, 247, f° 457. — Mollat.)

« Cupientes igitur ut capella B. M. prope pontem Christi, in parochia de Plebe Nova, Leonensis diocesis, ad quam sicut accepimus, propter miracula que Dom. N. J. Christus meritis et precibus dicte Virginis Marie, eius matris, inibi operatur, magnus christifidelis populi causa devotionis est concursus, congruis honoribus frequentetur et ut christifideles, ad reparationem ipsorum capelle et pontis qui magnis reparationibus indigent, manus porrigant adiutrices... »